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~BILL NO. ~ (: 

INTRO?UCED BY f!:C/1.47/A,,~~';~C.-:,~/~ 
if~ f?~j ;t;.»~;4h~~/~>P~ 

A ~FOR AN ACT El;TITLED: "Fa ACT PROVIDING FOR 

PREPAYMEI<T OF TA;:ES ON CERTAIN MAJOR NEW INDUSTRIAL 

FACILITIES.~ 

BE IT Ei'iAC1'LD BY THE LEGISLATURE OF Tl:E STATE OF MONTANA: 

Section 1. Tax prepayment new industrial 

facilities. (1) A person intending to construct or locate a 

major new industrial facility, as defined in subsection (2) 

12 of this section, shall upon request of the board of county 

13 commissioners of the county in which the facility is to be 

14 located, prepay an amount equal to the first three (3) years 

15 of estimated property taxes on the facility. When the 

16 facility is completed and assessed by the department of 

17 revenue, it shall be subject to taxation as all other 

18 property similarly situated, during the first three (3) 

19 years and t:1ereafter, except that one-twentieth (1/20) of 

20 the amount prepaid plus an adjustment for depreciation shall 

21 be allowed as a credit against property taxes in each of the 

22 first twenty (20) years of the useful life of the facility. 

23 'l\'le department of revenue shall make rules governing the 

24 adjustment for depreciation to avoid double taxation of the 

25 undepreciated value during the first three (3) years of any 
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property subject to this section. 

{2) A major new industrial facility is a manufacturing 

or mining facility for which the number of persons employed 

during construction of the plant exceeds one percent (1%) of 

the estimated population residing within a fifty (50) rr.ile 

radius of the plant site. When a board of county 

commissioners finds a substantial probability that the 

condition of the preceding sentence exists in its county, 

the bureau of business and economic research of the 

university of Montana shall make the population estimate. 

-End-

-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO . ...,60..._-7._.,5...___ 

FISCAL NOTE 

Form IW· I 5 

1 compliance with a written request received ~-J..,a.._n..,u..,.a'"~ry...,2,...0..__ __ _ 19 15.__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

or~~H~o~u~se~B~i1~1~11~3~---- -------pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Jackground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 113 provides for prepayment of taxes on certain new major industrial facilities. 

FISCAL IMPACT: 

House Bill 113 would not alter the basic property tax structure. The impact would be to simply accelerate local property tax 
receipts. The proposed law would have a short-term impact on local government units wherein major new industrial facilities 
would be located if the following conditions were met: 

1. The number of persons employed during construction exceeds 1% of the estimated population residing within a 
50 mile radius of the plant site. 

2. The Board of County Commissioners of the county in which the facility is to be located requests such prepayment. 

Since no accurate predictions can be made based on the above conditions, no dollar amount can be estimated. 

TECHNICAL NOTE: 

House Bill 113 requires the University of Montana, Bureau of Business and Economic Research make population estimates when 
appropriate. Since the Bureau of Business and Economic Research does not exist by statute, a. State agency such as the Department 
of Intergovernmental Relations may be more desirable. 

BUDGET m·RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: January 24, 1975 



44th Legislature H3 0113/02 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

t_;,rrovl!d by CorJT1ittee 
::":1 Ta:x~tion 

HOUSE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY DASSINGER, YARDLEY, MANUEL, JACOBSEN, 

LIEN, ROBBINS, KUMMERFELDT, SOUTH, BENGTSON, DAY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ~AN ACT PROVIDING FOR 

PREPAYMENT OF TAXES ON CERTAIN MAJOR NillY INDUSTRIAL 

FACILITIES; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.n 

3!:: IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Tax prepayment new industrial 

facilities. (1) A person inte:ding to construct or locate a 

major new industrial facility, as defined in subsection (2) 

of this section, shall upon request of the board o' county 

conunissioners of the county in which the facility is to be 

located, prepay, WHEN PER>USSION IS GRANTI:D TO CONSTRUCT OR 

LOCATE BY THE APPROPRIATE GOVEffilMENTAL AGENCY, an amount 

equal to ~~e-£~~8~-~~~ee-f~t--yea~e--e£--ee~*~a~ea--~~e~e~~y 

~a~ee-e8-~he-£ae~~~~y THREE (3) TIMES THE ESTI~~TED PROPERTY 

TAX DUE THE YEAR THE FACILITY IS COMPLETED. When the 

facility is completed and assessed by the department of 

revenue, it shall be sutject to taxation as all other 

22 property similarly situated, during the first three (3) 

23 years and thereafter, except that e8e-~we"~*e~h--f~f~Bt 

24 ONE-TENTH (1/10) of the amount prepaid plus an adjustment 

25 for deprecia·tion shall be allowed as a credit against 
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property taxes in each of the first ~we"~y-f~Bt-yea~e-e£-~~e 

11eef11~-H:£e TI:l: (10) YEARS AFTI:R THE START OF PRODUCTIVE 

OPERATION of the facility. The department of revenue shall 

make rules governing the adjustment for depreciation to 

avoid double taxation of the undepreciated value during the 

first three (3) years of any property subject to this 

section. 

(2) A major new industrial facility is a manufacturing 

or mining facility fe~-wk~eh-~ke-ft~e~-e£-~ereefte-e~~~eyee 

el1~~ft~-eefte~~tie~~eft-e£-ehe-~~afte-e~eeeae-efte-~e~eeft~-f~~t-ef 

~he-ee~~ma~ee-~e~ti~ae~eft-~ee~e~ft~-wi~kiH-a-£i£ey--fSet--~~e 

~ae~tie---e£---~~e--~~aft~--ei~e~---W~eft--a--~ea~e--e£--eet!.ftey 

ee~ee~efte~e--£iftae--a--e~e~aft~ia~--~~eeabi~i~y--~aae--~~e 

eeftai~ieft--e£--~~e--~~eeea~ft~-eefteeftee-eMie~e-~H-~~e-eetiftey7 

~ke--el1~eati--e£--btift~fteee--afte--eeefte~e--~eeeare~--e£---~~e 

11fti~e~eiey--ef--Meft~afta--e~a~~--ma~e-e~e-~e~ti~aeieft-ee~~Maee 

WHICH WILL CREATE AN ADVERSE IMPACT ON EXISTING STATE, 

COUNTY, OR MUNICIPAL SERVICES. 

SECTION 2. THIS ACT IS EFFECTIVE ON ITS PASSAGE AND 

APPROVAL. 

-End-

-2- H3 113 
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HOUSE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY DASSINGER, YARDLEY, HANUEL, JACOBSEN, 

I, IEN, ROoBINS , KUMI>IERF ELDT , SOUTH, BENGTSON, DAY 

A BILL ''OR AN ACT ..::NTI TLED: "AN ACT 

PREPAY!1li:NT OF TAXES ON CERTAIN MAJOR 

PROVIDING FOR 

NEW INDUSTRIAL 

FACILITIES; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~NTANA: 

Section 1. Tax prepayment new industrial 

facilities. (1) A person intending to construct or locate a 

major new industrial facility, as defined in subsection (2) 

of this section, shall upon request of the board of county 

commissioners of the county in which the facility is to be 

located, prepay, WHEN PERMISSION IS GRANTED TO CONSTRUCT OR 

LOCATE BY THE APPROPRIATE GOVERNHENTAL AGENCY, an amount 

equal to ~e-f~~ee-enree-i3t--~ea~s--ef--eee~ee~--p~epe~e~ 

eaxes-en-ehe-faeir~~y THREE (3) TI}IES THE ESTIMATED-PROPERTY 

TAX DUE THE YEAR THE FACILITY IS COHPLETED. THE PERSON WHO 

IS TO PREPAY UNDER THIS SECTION SHALL NOT BE OBLIGATED TO 

PREPAY THE ENTIRE AIDUNT AT ONE TIME BUT, UPON REQUEST OF 

THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS OF THE COUNTY, SHALL 

PREPAY ONLY THAT AMOUNT SHOWN TO BE NEEDED FROI-! TIME TO 

TIME. TO ASSURE THIS PAY~-IENT OR PAYHENTS, THE PERSON IIHO IS 

TO PREPAY SHALL GUARANTEE TO THE BOARD OF COUNTY 
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COHlllSSIOliERS AND ALSO HAVE A BANK OR bANKS GUARANTEE THAT 

THESE AMOUNTS HILL BE PAID AS NEEDED FOR EXPENDITURES 

CREATED BY THE IMPACT. When the facility is completed and 

assessed by the department of revenue, it sl~l~ be subject 

to taxation as a~l other property similarly situated, during 

the first three (3) years and thereafter, except that 

ene-~neie~h-irf~&t ONE-TENTH (1/~0) of the aMount prepaid 

plus an adjustment for depreciation shall be allowed as a 

credit'against property taxes in each of the first ~Wefte~ 

ic&r-years-e~-~he-~sef~i-iife TEN (10) YEARS AFTER THE START 

OF PRODUCTIVE OPERATION of the facility. The department of 

revenue shall make rules governing the- adjustment for 

depreciation to avoid double taxation of the undepreciated 

value during the first three (3) years of any property 

subject to this section. 

(2) A major new industrial facility· is a manufacturing 

or mining facility fer-whieh-ehe-nHMee~-e~-pe~eens-empie~ed 

dHri~-eens~r~ee~n-e~-~fte-pian~-exeeees-ene-pereene-ir%r-er 

efte-ese~meeea-pep~iaeieft-resieift~-wi~hin-e-£i£~~--iS&t--miie 

ree~~e---ef---~fte--preft~--e~~e~---Wften--a--eeaP«--ef--ee~ft~~ 

eemmissiene~s--finds--a--s~esean~ier--pre&eDiiiey--~fta~--~fte 

eenei~~n--ef--efte--p~eee~in~-eeft~enee-exie~e-ift-iee-ee~ftey7 
ehe--e~ree~--e£--e~siftess--eft~--eeenem~e--reeeereft--er---efte 

~nive~eiey--ef--Heneene--sheii--make-~he-pep~ie~~n-eseimeee 

MilCH WILL CREATE AN ADVERSE IMPACT ON EXISTING STATE, 

-2- HB 113 
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March 22, 1975 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 113 

That House Bill No. 113, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 1, section 1, line 18. 
Following: "£e.e:i::3:ity" 
Insert: "two (2)" 
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HOUSE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY DASSINGER, YARDLEY, MANUEL, JACOBSEN, 

LIEN, RO~BINS, KU~ERFELDT, SOUTH, BENGTSON, DAY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING FOR 

PREPAYMENT OF TAXES ON CERTAIN MAJOR NE:v INDUSTRIAL 

FACILITIES; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Tax prepayment new industrial 

facilities. (1) A person intending to construct or locate a 

major new industrial facility, as defined in subsection (2) 

of this section, shall upon request of the board of county 

commissioners of the county in which the facility is to be 

located, prepay, WHEN PERMISSION IS GRANTED TO CONSTRUCT OR 

LOCATE BY THE APPROPRIATE GOVERNMENTAL AGENCY, an amount 

equal to ~he--£~r~~--~hree-f~t-~ear~-e£-e~~ima~ea-~re~er~~ 

~e~e~-eft-~he-£eei~~~y ~HRBB-f~t TWO (2) TIMES THE ESTI~iATED 

PROPERTY TAX DUE THE YEAR THE FACILITY IS COMPLETED, UPON A 

SHOWING THAT SUCH FUNDS ARE ACTUALLY REQUIRED TO FINANCE 

NEEDED LOCAL SERVICES. THE PERSON WHO IS TO PREPAY UNDER 

THIS SECTION SHALL NOT BE OBLIGATED TO PREPAY THE ENTIRE 

AMOUNT AT ONE TIME BUT, UPON REQUEST OF THE BOARD OF COUNTY 

COMMISSIONERS OF THE COUNTY 1 SHALL PREPAY ONLY THAT AMOUNT 

SHOWN TO BE NEEDED FROM TIME TO TIME. TO ASSURE THIS 
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HB 0113/03 

PAYMENT OR PAYMENTS r THE PERSON WHO IS TO PREPAY SHALL 

GUARANTEE TO THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS AND ALSO HAVE 

A BANK OR BANKS GUARANTEE THAT THESE AMOUNTS WILL BE PAID AS 

NEEDED FOR EXPENDITURES CREATED BY THE IMPACT. l'i'hen the 

facility is completed and assessed by the department of 

revenue, it shall be subject to taxation as all other 

property similarly situated, during the first ~hree-f~t ~ 

1rL years and thereafter, except that efte-~weft~~e~h--f~f~&t 

eNB-~EN~H--~2f29t ONE-FIFTH (1/5) of the amount prepaid p~e 

eft-ea~~~~eft~-£er-aepreeia~ieft shall be allowed as a credit 

against property taxes in each of the first ~weft~~-~~9t 

yeare-e£-~e-~ee£~i-ii£e ~EN-~29t FIVE (5) YEARS AFTER THE 

START OF PRODUCTIVE OPERATION of the facility. ~Ae 

eepar~ft~--e£--reveft~e--efte2i--ma~e--r~iee--~everft~ft~---~e 

aa~~e~eft~--£er-aepree~a~~eft-~e-ave~a-ae~ie-~ftKft~~eft-e£-~e 

~aepree~a~ea-vai~e-a~~ft~-~e-£~re~-~hree-~~t-yeare-ei--afty 

preper~y-e~;ee~-~e-~ie-eee~~eft~ 

(2) A major new industrial facility is a manufacturing 

or mining facility WHICH WILL EMPLOY ON AN AVERAGE ANNUAL 

BASIS AT LEAST ONE HUNDRED (100) PEOPLE IN CONSTRUCTION OR 

OPERATION OF THE FACILITY, AND £er--wh~eh-~he-ftamBer-e£ 

pereefte-emp~eyea-a~r~ft~-eeft~~r~e~~eft-e£--~e--~iftft~--eKeeeae 

efte-pereeft~-~~~t-e£-~e-ee~~ma~ea-~ep~~a~~eft-ree~a~ft~-w~~ft~ft 

a-£~i~y-~59t-m~ie-raa~~e-e£-~e-piaft~-ei~eT--Wheft-a-~eera-ei 

ee~ft~y--eemmie~ieftere--£~ftae--a-~~~~aft~iai-~re~ae~~~~y-~ha~ 

-2- HB 113 



HB 0113/03 

1 ~e-eeftai•i&n--ef--~e--p~ee4i~--seBtenee--e~e~e--ift--i~e 

2 ~y~-~-~~ea~-e4-&eeifteee-aft8-eeeftemie-reeeareh-ef-~e 

3 •fti•erei~y-ei-Meft~efte-shaii--m~e--~e--pe~ie~iee--ee~iMe•e 

4 MilCH WlLL CREA,'l'E ~ A SUBSTANTIAL ADVERSE IMPACT ON 

5 EXIS'U!'lG STATE, COUNTY 1 OR MUNICIPAL SERVICES, 

ti SECTION 2. THIS ACT IS EFFECTIVE ON ITS PASSAGE AND 

7 .M'PROVA.L. 

-End-

-3- HB 113 
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,JQUSI.: BILL :W. 113 

I.ITRODUCED HY LJASSIIIGER, YARDLEY, Ml>.;~UEL, J ACOBSSil, 

LIE.'J, ROJ3BE'lS, t<UI·U1ERFELDT, SOUTH, 0EaGTSOrJ, ;.L\Y 

:\ 3ILL FOR A:l AC'"' lU·riTLSD: "A:l ACT PROVIDEIG FO:t 

PREPAYME.'JT OF TAXES Q;! CERTAIN UAJOR llEl~ I.'IDUSTRIAL 

FACILITIES; AND PROVIDING AN I::FFECTIVE DATE. fl 

BE IT ENACTED i3Y Tl!E LEGISLATURE OF THE STATE OF MOi~TANA: 

Section 1. Tax prepa:flllent new ind-ct3trial 

facilities. (l) A person intending to construct or locate a 

major new industrial facility, as defined in subsection (2) 

of tnis section, snall upon request of tne board of connty 

conunissioners of tne couaty in wnich tae facility is to oe 

located, prepay, WHEN PERMISSION IS GRANTED TO CONSTRUCT OR 

LOCATE BY THE APPROPRIATE GOVERNMENTAL AGENCY, an amount 

equal to the--£i~~~--th~ee-~~r-rea~~-e£-e~t±mated-p~epe~tr 

ta!>t~-eft-~il.e-£aei'l:ity 'i'HRJ3l3-~~t ·rHREE ( 3) 'i'W9--t-i!t TIMES Tit£ 

£STIMATED PROPERTY TAX DUE THE YEAR THE FACILITY IS 

COMPLETED7-BPe*-~--8ri9W~H6--'i'H~'i'--9B€H--FBHtiS--~Rl3--~€'i'~A~n¥ 

nBeBrR6B-'i'9-PrriAH€l3-NHB~rlB-n9€~-SBR¥%eE8. THE PERSON WHO IS 

TO PREPAY UNDER THIS SECTIO,'l SHALL NOT BE OBLIGATED TO 

PREPAY 'l'JIE ECJTIRE Al40Ui~T AT ONE TH!E l3UT, UPOH RLQUEST OF 

THE BOARD OF COU.JTY CO:l:-!ISSIONERS OF THE COUNTY, SHALL 

PREP.'IY OHI.Y THAT Ai10C.":J":< SHO\'U TO BE imEDED FRON TH\E TO 

qEFEREl\CE 3ILL 
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Sec~~= Pr nting- Conference Rep~rt Included 

i!B 0113/05 

Til-lE. TO ASSURE THIS PAYt-!ENT OR PAYMENTS, THE PERSON WHO IS 

·ro PREPAY SHALL GUARAi1TEE TO THE BOARD OF COUNTY 

COi•L'1ISSIONERS AND ALSO HAVE A Blu--IK OR BANKS GUARANTEE THAT 

'£,iESE A!10U:JTS \'JILL t3E PAID AS !1EEDElJ FOR EXPENDITURES 

Ctu:ATED ;n 'i',{E IMPACT. ;;>nan tna facility is completed and 

assessed oy the departmeat of revenue, it snall be subject 

to taxation as all other pro2erty sL~ilarly situated, d~rinJ 

c,•e first th~~e--t-3t 'f""l-tzH· THREE (3) years aad tnereafter, 

except that ~fte-twe~ieth-~'l:f-i!et &HB-'i'BH'fH-~'I:f~et ONE-FIFTH 

(l/5) of tne arnou:1t prepaid p'l:.,~--aft---e.e..;.,~tmet"tt--~e~ 

ci~~eeie.-t~eft sr1all be allowed as a credit against property 

taxes in each of tne first tweftty-~-i!et-yee.~~-e£--the--.,~e£u~ 

'l:i~e 'i'BH---t~~r FIVE (5) YEARS AFTER THE START OF PRODUCTIVE 

OPERATION of the facility. 'i'fte-depe.~~meft't-e~~e¥et"t.,e--~i\e.'l:~ 

ma~e--~.,~e~--~e~e~ftift~--the--ad.;.,~tmet"t~--£~-dep~eeiatieft-~e 

a~e~d-d~~e-ta!>tatien-e£-the ~ftde~~ee~ated-~a'l:~e-du~~~--the 

£i~~t--~hree---t~t--yea~~--e£--afty--p~epe~ty--~~ee't-te-thi~ 

~ee'tieft~ 

(2) A major new industrial facility is a manufacturing 

or mining facility '.'iHICH IHLL EMPLOY ON AN AVERAGE AN"·WAL 

BASIS AT LEAST Oii£ HUNDRED (100) PEOPLE IN CONSTRUCTION OR 

OPERATIO:I OF Tl!E FACILITY, AND £e~--'lri'l.~eft--the--n'Miber--e~ 

~e~~en~--emp~eyed--d~~in~--eeft~t~~etien-e£-the-p~~t-e~eeeci~ 

efte-~e~eent--t±~t-e£-the-e~'timated-pep~'l:a't~eft-~e~~d~n~-within 

a-£±£ty-t~~t-m~'l:e-~adi~~-e£-the-~'l:ant-~~te~--~hen-a-bea~ci-e~ 

-2- :!3 113 



!{3 0113/05 

1 eeu~y-eemm~ssi&fte~s-£iftds-~--s~~~ft~iai--p~eeaeii±~y--~k~~ 

2 ~~e--eeftd±~~oft--e£--~e--preeedift~--sen~eftee--eKis~s--~ft-i~s 

3 e~ft~y;-tfte-buree~-o£-~~ftess-a~-eeofteMie-~eseareh-e£--~e 

4 ~ftivers~~y--e£--Meft~ftft~--sft~±±--m~ke-~he-pep~±~~eft•es~±ma~e 

5 ~¥HICH WILL CREATE ~ A SUBSTANTIAL ADVERSE IMPACT ON 

6 EXISTING STATE, COUNTY, OR MU~HCIPAL SERVICES. 

7 SECTION 2. THIS ACT IS EFFECTIVE ON ITS PASSAGE AdD 

8 APPROVAL. 

-End-

-3- Hi3 113 


